๓๒๐

ที่  นร  ๐๕๐๓/ว ๑๙๓ 
                                                สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี

 

                                                           ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐





               ๖  พฤศจิกายน  ๒๕๔๕

เรื่อง
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี  ว่าด้วยการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ  พ.ศ.  ๒๕๔๕
เรียน
กระทรวง  ทบวง  กรม
สิ่งที่ส่งมาด้วย
สำเนาระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีในเรื่องนี้



ด้วยสำนักนายกรัฐมนตรีได้ออกระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี  ว่าด้วยการพัฒนา

ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ  พ.ศ.  ๒๕๔๕  และสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้ประกาศระเบียบ  สำนักนายกรัฐมนตรีดังกล่าวในราชกิจจานุเบกษา  ฉบับประกาศทั่วไป  เล่ม  ๑๑๙  ตอนพิเศษ  ๑๐๗  ง

วันที่  ๓๑  ตุลาคม  ๒๕๔๕  แล้ว  ความละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย


จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ  และขอได้โปรดแจ้งให้หน่วยงานในสังกัดทราบและถือปฏิบัติต่อไป

                       


      ขอแสดงความนับถือ 

   (ลงชื่อ)          จุลยุทธ    หิรัณยะวสิต

                      (นายจุลยุทธ   หิรัณยะวสิต)

                       รองเลขาธิการคณะรัฐมนตรี  รักษาราชการแทน

                                             เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักนิติธรรม

โทร.
๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐  ต่อ  ๓๐๖-๗


๐ ๒๒๘๐ ๙๐๕๕

โทรสาร  ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๕๘

๓๒๑

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี

ว่าด้วยการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ

พ.ศ. ๒๕๔๕



เพื่อให้การบริหารงานพัฒนาโครงการท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ กิจการที่เกี่ยวเนื่องกับท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ และการจัดระบบโครงข่ายคมนาคม รวมทั้งบริการพื้นฐานสำหรับรองรับเชื่อมโยงเข้ากับโครงการท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ สามารถดำเนินการได้อย่างเหมาะสมเป็นระบบและมีประสิทธิภาพ


อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ (๘) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี จึงวางระเบียบไว้      ดังต่อไปนี้

ข้อ
๑
ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ พ.ศ. ๒๕๔๕”


ข้อ 
๒
ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๓๐ เมษายน ๒๕๔๕ เป็นต้นไป


ข้อ
๓
ให้ยกเลิก


(๑)

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการพัฒนาท่าอากาศยานสากลกรุงเทพ แห่งที่ ๒ พ.ศ. ๒๕๓๕


(๒)
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการพัฒนาท่าอากาศยานสากลกรุงเทพ แห่งที่ ๒ พ.ศ. ๒๕๓๕ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๘


(๓)
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการพัฒนาท่าอากาศยานสากลกรุงเทพ แห่งที่ ๒ พ.ศ. ๒๕๓๕ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๓๙


ข้อ
๔

ในระเบียบนี้


“หน่วยราชการ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะเป็นกรม ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วนท้องถิ่น รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ บรรดาที่มีการดำเนินงานเกี่ยวข้องกับการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ


“ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ” หมายความว่า ท่าอากาศยานสากลที่ตั้งขึ้น ณ บริเวณท้องที่ตำบลบางโฉลง ตำบลราชาเทวะ และตำบลหนองปรือ อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ

๓๒๒


“การพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ” หมายความว่า การดำเนินการพัฒนาโครงการท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ การจัดระบบโครงข่ายคมนาคมและบริการพื้นฐานให้มีบริการครบถ้วนสมบูรณ์ ตลอดจนการใช้ประโยชน์ในอสังหาริมทรัพย์ของภาครัฐบาลและภาคเอกชนทั้งภายในและภายนอกเขตพื้นที่บริเวณท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ เพื่อให้เกิดการพัฒนาที่มีสภาพเหมาะสมทั้งในแง่ของชุมชน เศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม


“กทภ.”  หมายความว่า  คณะกรรมการบริหารการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ


“สกภ.” หมายความว่า สำนักงานคณะกรรมการบริหารการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ


ข้อ
๕

ให้นายกรัฐมนตรีรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้

หมวด  ๑

คณะกรรมการบริหารการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ



ข้อ
๖
ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่งเรียกว่า “คณะกรรมการบริหารการพัฒนา      ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ” ประกอบด้วย นายกรัฐมนตรี เป็นประธานกรรมการ รองนายกรัฐมนตรี  ที่นายกรัฐมนตรีมอบหมาย เป็นรองประธานกรรมการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรีซึ่งสั่งและปฏิบัติราชการสำนักงานคณะกรรมการจัดระบบการจราจรทางบก รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคมที่ได้รับมอบหมาย ปลัดกระทรวงการคลัง ปลัดกระทรวงคมนาคม ปลัดกระทรวงมหาดไทย ผู้อำนวยการสำนักงบประมาณ เลขาธิการคณะกรรมการจัดระบบการจราจรทางบก อัยการสูงสุด ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ อธิบดีกรมการผังเมือง อธิบดีกรมการบินพาณิชย์ อธิบดีกรมชลประทาน อธิบดีกรมศุลกากร ประธานคณะกรรมการการท่าอากาศยาน   แห่งประเทศไทย ประธานคณะกรรมการบริษัท ท่าอากาศยานสากลกรุงเทพแห่งใหม่ จำกัด ผู้ว่าการการท่าอากาศยานแห่งประเทศไทย กรรมการผู้อำนวยการใหญ่บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) เป็นกรรมการ


ให้เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เป็นกรรมการและเลขานุการ และให้รองเลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติที่ได้รับมอบหมาย ผู้แทนการท่าอากาศยานแห่งประเทศไทย กรรมการผู้จัดการใหญ่บริษัท ท่าอากาศยานสากลกรุงเทพแห่งใหม่ จำกัด เป็นกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ

๓๒๓


ข้อ
๗
การประชุมคณะกรรมการต้องมีกรรมการมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมด จึงจะเป็นองค์ประชุม


ถ้าประธานกรรมการไม่อยู่ในที่ประชุมหรือไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ให้รองประธานกรรมการทำหน้าที่แทน ถ้าไม่มีรองประธานกรรมการหรือมีแต่ไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ให้กรรมการที่มาประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งขึ้นทำหน้าที่แทน


การวินิจฉัยชี้ขาดของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก กรรมการคนหนึ่งให้มีเสียงหนึ่งในการลงคะแนน ถ้าคะแนนเสียงเท่ากัน ให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงชี้ขาด


ข้อ
๘
ให้ กทภ. มีอำนาจและหน้าที่ในเรื่องดังต่อไปนี้


(๑)
กำกับดูแลนโยบายและบริหารการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิให้สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาล รวมทั้งพิจารณาปรับปรุงแนวนโยบายการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงของสภาวะแวดล้อม


(๒)
กำหนดแผนงานหรือโครงการและวงเงินค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนา   

ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิทั้งภายในและภายนอกเขตพื้นที่ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ให้ประสานงานกันอย่างเป็นระบบและมีประสิทธิภาพ


(๓)
พิจารณาปรับปรุงหรือแก้ไขแผนงานหรือโครงการ ตลอดจนวงเงินค่าใช้จ่ายของแผนงานและโครงการที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ทั้งภายในและภายนอกเขตพื้นที่ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิได้ตามความจำเป็น


(๔)

กำหนดวิธีดำเนินการของหน่วยราชการเพื่อให้การพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิเป็นไปโดยเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ


(๕)

ควบคุม อำนวยการ ตรวจสอบ ติดตาม และประเมินผลการปฏิบัติงาน ตลอดจนแก้ไขปัญหาอุปสรรค เพื่อให้การดำเนินการตามแผนการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิและแผนงานหรือโครงการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง เกิดประสิทธิภาพสูงสุดและทันต่อการเปิดให้บริการของท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ


(๖)

แต่งตั้งคณะอนุกรรมการหรือคณะทำงานได้ตามความเหมาะสม


(๗)
ออกระเบียบ ประกาศ และคำสั่งเพื่อปฏิบัติการตามระเบียบนี้


(๘)
ปฏิบัติการอื่นใดเพื่อให้เป็นไปตามระเบียบนี้ หรือตามที่คณะรัฐมนตรีหรือนายกรัฐมนตรีมอบหมาย

๓๒๔

หมวด  ๒

สำนักงานคณะกรรมการบริหารการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ



ข้อ
๙
ให้มีสำนักงานคณะกรรมการบริหารการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ เรียกโดยย่อว่า สกภ. เป็นหน่วยงานภายในสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ   ทำหน้าที่เป็นสำนักงานเลขานุการของ กทภ. และให้มีอำนาจและหน้าที่ ดังต่อไปนี้


(๑)

ประสานงานกับหน่วยราชการที่เกี่ยวข้องในการจัดเตรียมแผนงานและโครงการต่าง ๆ ตามแผนการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ


(๒)
ศึกษา วิเคราะห์ วิจัยปัญหา และอุปสรรคที่เกิดขึ้นในการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิและจัดทำข้อเสนอเกี่ยวกับนโยบาย แผนงาน และมาตรการด้านการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ เพื่อเสนอต่อ กทภ.


(๓)
กำกับ ดูแล และให้คำแนะนำแก่หน่วยราชการเกี่ยวกับการดำเนินงานในการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ เพื่อให้การปฏิบัติเป็นไปโดยถูกต้องตามระเบียบนี้


(๔)

ส่งเสริม สนับสนุน และประสานงานให้ภาคเอกชนมีส่วนร่วมในการพัฒนา      ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ เพื่อให้เป็นไปตามเป้าหมายที่ กทภ. กำหนด


(๕)

บริหารแผนงานรวม ประสานการบริหารและปฏิบัติตามแผนการพัฒนา

ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ


(๖)

ประสานงานกับหน่วยราชการที่เกี่ยวข้อง ในการเจรจาขอรับความช่วยเหลือ ด้านเงินกู้ เงินให้เปล่า และความช่วยเหลือรูปแบบอื่น ๆ ทั้งจากภายในประเทศและต่างประเทศ


(๗)
ติดตามและเร่งรัดการปฏิบัติงานของหน่วยราชการที่เกี่ยวข้อง และประเมินผลความก้าวหน้าของการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ เพื่อเสนอต่อ กทภ.


(๘)

เผยแพร่และประชาสัมพันธ์การดำเนินงานเกี่ยวกับการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ


(๙)
เชิญบุคคลจากหน่วยราชการและองค์กรอื่นให้มาชี้แจง หรือส่งข้อมูลหรือสถิติต่าง ๆ 


(๑๐)
ขอยืมตัวบุคคล วัสดุ อุปกรณ์ ครุภัณฑ์ รวมตลอดทั้งการขอใช้อสังหาริมทรัพย์ของหน่วยราชการ เพื่อช่วยเหลือการปฏิบัติงานของ สกภ. ได้ตามความจำเป็น


(๑๑)
ปฏิบัติการอื่นใดตามที่ กทภ. มอบหมาย

๓๒๕


ข้อ
๑๐
ให้ข้าราชการในสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ซึ่งเลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติมอบหมายเป็นผู้อำนวยการ สกภ. ทำหน้าที่บริหารงานและเป็นผู้บังคับบัญชาเจ้าหน้าที่และลูกจ้างของ สกภ. และให้มีรองผู้อำนวยการเป็นผู้ช่วยสั่งและปฏิบัติงาน


ข้อ
๑๑
ค่าใช้จ่ายสำหรับ กทภ. คณะอนุกรรมการ และคณะทำงานที่แต่งตั้งโดย กทภ. เจ้าหน้าที่ที่ได้รับคำสั่งให้มาปฏิบัติงานใน สกภ. หรือสถาบันหรือบุคคลใดที่มาช่วยปฏิบัติงานของ สกภ. รวมทั้งค่าใช้จ่ายที่จำเป็นอย่างอื่น ให้จ่ายจากค่าใช้จ่ายที่สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติจัดไว้สำหรับการดำเนินงานของ สกภ.


หมวด ๓

การดำเนินงาน


ส่วนที่ ๑

การจัดทำแผนงานและโครงการ


ข้อ
๑๒
ให้หน่วยราชการที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิจัดเตรียมแผนงานและโครงการสำหรับงานที่จะต้องปฏิบัติขึ้น โดยแผนงานและโครงการดังกล่าวต้องมี    รายละเอียดที่ชัดเจนเกี่ยวกับเป้าหมายการดำเนินงานแต่ละขั้นตอน กำลังคน วัสดุ อุปกรณ์ ตลอดจนวงเงินค่าใช้จ่าย ทั้งนี้ ต้องจำแนกไว้ด้วยว่าส่วนใดจะจัดหามาจากที่ใด โดยวิธีการใด

เมื่อหน่วยราชการที่เกี่ยวข้องจัดเตรียมแผนงานและโครงการเสร็จแล้ว ให้ สกภ. รวบรวมและวิเคราะห์เพื่อเสนอ กทภ. พิจารณาต่อไป


ข้อ
๑๓
เมื่อ กทภ. มีมติเห็นชอบแผนงานและโครงการในส่วนใดแล้ว ให้นำเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาอนุมัติ และเมื่อคณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติแผนงานและโครงการดังกล่าวแล้ว ให้หน่วยราชการที่รับผิดชอบดำเนินการตามนั้นโดยไม่ชักช้า และในกรณีที่ต้องการใช้เงินกู้เงินบาทสมทบหรือขอรับความช่วยเหลือจากต่างประเทศ ให้กระทรวงการคลัง สำนักงบประมาณ และกรมวิเทศสหการพิจารณาจัดหาให้ตามเป้าหมายที่กำหนด

๓๒๖

ส่วนที่ ๒

การบริหารแผนงานและโครงการ







ข้อ 
๑๔
ให้หน่วยราชการที่รับผิดชอบแผนงานและโครงการที่ กทภ. ให้ความเห็นชอบแล้ว จัดให้มีผู้อำนวยการแผนงานและโครงการรับผิดชอบการปฏิบัติงาน ทั้งนี้ ให้ผู้อำนวยการแผนงานและโครงการจัดทำแผนปฏิบัติการที่เหมาะสมต่อการดำเนินงานให้เป็นไปตามเป้าหมายอย่างมีคุณภาพ และแจ้งให้ สกภ. เพื่อรวบรวมเสนอ กทภ. ต่อไป


ข้อ 
๑๕
ให้ผู้อำนวยการแผนงานและโครงการพิจารณาทบทวนค่าใช้จ่ายและการใช้วัสดุ อุปกรณ์ และทรัพยากรการบริหารตามควรแก่กรณี และทำรายงานให้ สกภ. ทราบ


ข้อ
๑๖
ถ้าหน่วยราชการเห็นว่าไม่สามารถรับผิดชอบงานที่จะปฏิบัตินั้นได้ หรือ     ไม่เห็นด้วยกับ สกภ. ในเรื่องหนึ่งเรื่องใดตามแผนงานและโครงการที่จะรับมาปฏิบัติ ให้ สกภ.      รายงานให้ กทภ. เพื่อพิจารณาหาข้อยุติต่อไป


ในกรณีที่มีปัญหาและอุปสรรคเกี่ยวกับการดำเนินงานตามแผนงานและโครงการ ให้ผู้อำนวยการแผนงานและโครงการประสานงานกับ สกภ. เพื่อพิจารณาแก้ไขปัญหาและอุปสรรคดังกล่าว


ในการแก้ไขปัญหาและอุปสรรคดังกล่าว ให้อยู่ในดุลพินิจของ สกภ. ที่จะนำเสนอประธาน กทภ. หรือ กทภ. พิจารณาได้ตามแต่กรณี

ส่วนที่ ๓

การควบคุมแผนงานและโครงการ





ข้อ
๑๗
ให้หัวหน้าหน่วยราชการที่รับผิดชอบ อำนวยการให้งานตามแผนงานและโครงการที่รับมอบหมายดำเนินการไปด้วยความเรียบร้อย และสอดคล้องกับแผนงานนโยบายและแผนการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ โดยจัดให้มีระบบการควบคุม ตรวจสอบและติดตาม    การดำเนินงานและส่งรายงานความก้าวหน้าตามแบบรายงานที่ สกภ. กำหนด เพื่อรายงานต่อ กทภ. เป็นระยะ ๆ


ข้อ
๑๘
ให้ สกภ. ติดตามความก้าวหน้าของแผนงานและโครงการต่าง ๆ  ในการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ และวิเคราะห์ ประเมินผลความก้าวหน้าของงานเสนอต่อ กทภ. เพื่อทราบ หรือเพื่อพิจารณาตามควรแก่กรณี

๓๒๗


ข้อ
๑๙
ในกรณีที่เกิดความขัดแย้งในการดำเนินงานเกี่ยวกับการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ จนทำให้ไม่สามารถหาข้อยุติได้ ให้หน่วยราชการที่เกี่ยวข้องประสานงานกับ  สกภ. เพื่อรายงานปัญหาข้อขัดแย้งให้ กทภ. พิจารณาหาข้อยุติต่อไป


ถ้า กทภ. เห็นว่าไม่อาจหาข้อยุติได้ ให้เสนอเรื่องดังกล่าวต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาและวินิจฉัยชี้ขาดต่อไป

บทเฉพาะกาล



ข้อ
๒๐
ให้แผนการพัฒนาท่าอากาศยานสากลกรุงเทพแห่งที่ ๒ ตลอดจนแผนงานและโครงการที่เกี่ยวข้อง บรรดาที่ได้จัดทำขึ้นโดยคณะกรรมการบริหารการพัฒนาท่าอากาศยานสากลกรุงเทพแห่งที่ ๒ และคณะรัฐมนตรีได้มีมติให้ความเห็นชอบไว้แล้วนั้น เป็นแผนงานหรือโครงการที่ได้อนุมัติตามระเบียบนี้








ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๐  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๕

                                     (ลงชื่อ)   พันตำรวจโท    ทักษิณ  ชินวัตร

                                                                     (ทักษิณ  ชินวัตร)

                                                                     นายกรัฐมนตรี

